UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Sacrum Oratorium Piarum Imaginum Immaculatæ Mariæ Et Animæ Creatæ Ac Baptismo, Poenitentia Et Eucharistia Innovatæ: Ars Nova Bene Vivendi Et Moriendi**

**Bivero, Pedro de**

**Antverpiae, 1634**

Sacri Oratorii Appendix Piarum Imaginum Cordis Novidavidis Secundum  
Cor Dei Creatoris, Redemptoris, Et Sanctificatoris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47965](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-47965)

SACRI  
ORATORII

APPENDIX

PIARVM IMAGINVM  
CORDIS NOVIDAVIDIS.

SECUNDVM

COR DEI CREATORIS,  
REDEMPTORIS,

ET

SANCTIFICATORIS.

*Signatum est super nos lumen vultus tui Domine; dedisti letitiam in corde meo. Psalm. 4, 7.*

Mysterium nouæ artis, & animæ innouatæ  
Baptismo, Pœnitentia, & Eucharistia.

Q999 3

EC-

*Angele Dei  
Custodi, Illumina, et Regge.*

ECCLESIA.

*In cordibus vestris adorare Dominum: Angelus eius  
vobiscum est.*

*Appareant imagines cordis Davidici colere  
suum Creatorem.*

*Appareant animæ creatæ & innouatæ mysteriis*

*Eccli. 16,  
25.  
\*Ezech. 12  
18.*

*Attende in corde tuo \* signaculum similitudinis Dei*

IMAGO PRIMA.

Cor signatum noui Dauidis creati secundum  
cor Dei Creatoris Patris, luminum.

*Deus cordis mei,  
ô Beata Trinitas!*

**D**AVID de corde suo signato signaculo Patris  
luminum.

PSALM. LXXII.

*Quid mihi est in celo? & à te quid volui super terram?*

*Defecit*

*Defecit caro mea, & cor meum : Deus cordis mei,  
pars mea Deus in aeternum.*

## PSALM. L.

*Cor mundum crea in me Deus.*

Explicatio  
signaculi.

Heb. 11, 6.

**R**ESPONDET Rex David exortum  
Creatoris sui, qui Deus Trias est, Pa-  
ter, Filius, & Spiritus sanctus. *Cre-*

*re oportet accedentem ad Deum, quia  
& inquirentibus se remunerator sit. Vtrumque  
stat David : credit quia est, cum ait, Deus  
mei; & cum addit, pars mea Deus in aeternum, &  
cognoscit, cordis Deum non solum requirentis  
remuneratorem futurum, sed etiam fore  
stem remunerationem. Creatus est homo à Patre,  
Filio, & Spiritu sancto, in cuius summæ Tri-*

*dos visione ac fruitione humana beatitudo con-*  
1. Ioan. 3, 2 *stitit, cum dixerit Ioannes, Videbimus eum sic ut est.*  
Sancta itaque Trinitas creatrix & beatrix est, &  
splendet in imagine Pater humana forma adu-  
bratus, qui cum conderet Adamum, præ se factum  
cordis sui diuini benignitatem & humanitatem  
Genes. 1, 26. *protulit : Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem  
nostram. Vbi Pater ita humanus, Filius  
agnus. Nomen ab agnitione habet, ex mente Pa-  
tris emanat, & in sinu est Creatoris, cuius sapi-*

tia conditi sumus. Et ipse quidem Filius non crea-  
 ta, sed creatrix Sapientia est. Vbi Pater humano se-  
 more gerit, & Filius apparet agnus, ibidem Spiritus  
 sanctus columba cernitur, quæ ex diuino corde  
 procedit Patri ac Filio similis, & quidem vtrique par  
 maiestate & potestate. Diuinus amor Spiritus san-  
 ctus est, diuinus nexus, quo Pater & Filius comple-  
 ctantur & diligunt se, amant suam, condunt &  
 conseruant creaturam. Licet Trinitas creatrix sit,  
 æterno Patri tribuitur cæli & terræ creatio, cui ce-  
 dit attributa omnipotentia, & hæc sola vires habet,  
 vt ex nihilo condat omnia, vnde & cultor fidelis  
 ait, *Credo in Deum Patrem omnipotentem, factorem celi  
 & terræ, visibilem & inuisibilem.* Circumscribitur  
 in circulo, cuius figura perfecta capit trinum &  
 vnum Deum in trinitate & vnitate perfecta, cui  
 nihil desit, sitque propterea æquè ineffabilis atque  
 mirabilis, vt nec ore nec corde loqui vel cogitare  
 queat Ecclesia de sancta Trinitate, quin frequenter  
 exclamet: *O beata Trinitas! Te inuocamus, te laudamus,  
 te adoramus, ô beata Trinitas! Spes nostra, salus nostra, ho-  
 nor noster, ô beata Trinitas! Libera nos, salua nos, viuifi-  
 ca nos, ô beata Trinitas!* Qui circulus perfectionis in  
 corde Dauidis est, est etiam index exclamationis, in  
 quam prorumpens Psalm. 117, 25. Deo cordis sui ac-  
 cla-

Rrrr

cla-

clamat: *O Domine saluum me fac, o Domine bene propo-  
rare: Cor mundum crea in me Deus.*

Pfal. 72,  
26.

*Deus cordis mei,*

*O gloriosa Trinitas!*

Applicatio  
signaculi.

Eccli. 38,  
28.

Sapiens, vt ait Ecclesiasticus, *cor suum dabit in  
militudinem picturae, & instar pœnitentis Dauidis co-*

*de ac mente sua cælum & terram transcendens, de-*

Pfal. 72,  
25.

*cet Creatori suo: Quid mihi est in cælo? & à te que-*

*rolui super terram? Defecit caro mea, & cor meum:*

*Deus cordis mei, & pars mea Deus in æternum. Ha-*

*ec est, vt in Scholiis Basilius notat, Neque in cælo alium*

*habeo Deum, neque in terra alium tibi coniungo. Ob hanc*

*causam & animo & corpore te desidero, auxiliumque*

*tuum expecto. Te namque habeo & partem, & sortem, &*

*fruitionem bonorum. Habes Deum in cælis, dum oras*

Matt. 6,9.

*Pater noster, qui es in cælis: habes & in corde tuo, dum*

*ais, Deus cordis mei. Accedit Augustinus Tractatu*

2. Paral. 6,  
18.

*de Symbol. cap. 2. Ecce, Domine, ait Propheta, cæli*

*lorum te non capiunt. Et quem non capiunt spatia cælorum*

*capiunt angustia cordis humani, ipso dicente, Inambulabo*

*in illis, & inhabitabo. Accedat & Iustinianus de Cali*

Pfal. 146,5

*connubio cap. 13. Magnus Dominus, & magna virtus*

*eius, & sapientia eius non est numerus. Sicut magnus est*

*ita ipsius sit & habitationis locus. Non enim locorum spatio*

*ratio, non altitudine, neque longitudine dilatatur cor, sed de*

*fiducia*

*sideriis.* Rapiatur iis desideriiis erga Creatorem suum, diuinisque affectibus plenus Christianus. David exclamet, O beata Trinitas, *quid mihi est in celo? & à te quid volui super terram?* Hæc animæ & cordis forma, vt sanctæ Triados fiat in eo sacrarium, in quod se colligens Christianus contemplator ac venerator ineffabilis Trinitatis, cuius & creatura est, oret spiritui, oret mente cum D. Augustino in Soliloq. cap. 33.

Ad Patrem luminum Creatorem oratio  
& adoratio cordis.

S. AVGVSTINVS.

**A**nima, quam creasti non de te, sed per Verbum, non <sup>Impressio</sup> <sup>signaculi.</sup> ex qualibet elementorum materia, sed ex nihilo: quæ quidem rationalis, intellectualis & spiritualis, semper vivens, semper in motu (quam signasti lumine vultus tui, & consecrasti virtute lauacri tui) ita facta est capax maiestatis tue, quod à te solo & à nullo alio possit impleri. Quando autem te habet, plenum est desiderium eius, & iam nihil aliud, quàm desideretur exterius, restat. Dum autem aliud exterius desiderat, manifestum est, quod te non habet interiùs, quo habito nihil est quod ultra desideret. <sup>Psal. 72.</sup> <sup>25.</sup> Quid enim mihi est in celo? & à te quid volui super terram? Defecit caro mea, & cor meum: Deus cordis mei, & pars mea Deus in æternum.

Rrrr 2

IMA-

IMAGO SECUNDA.

Cor cithara & Sole signatum in laudem  
Creatoris Patris luminum.

*Psallam spiritu Creatori.  
Psallam mente Patri luminum.*

**D**AVID de corde suo signato citharâ laudis  
divinæ.

PSALM. IX. LXXXV. & CX.  
*Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo.*

PSALM

## PSALM. CXVIII.

*Confitebor tibi in directione cordis.*

**F**LEGANTER sibi respondent cor Dauid, & apposita cordi cithara, quando-  
 quidem Deum creatorem suum, quem <sup>Explicitis  
 signaculis.</sup> in animæ suæ sacrarium piè ac religiosè  
 receperat, pulsando citharam celebrabat, dicebat-  
 que Patri luminum, ac cordis Deo: *Confitebor tibi,  
 Domine, in toto corde meo; & rursus: Confitebor tibi  
 in rectitudine cordis.* Laudabilis ab hac confessione  
 Dauid. *De omni corde suo laudavit Dominum, & dilexit  
 eum qui fecit illum.* Et quidem cum in prima iam ef-  
 figie Deum agnouerit creatorem Dauid, oportebat  
 ut celebraret, sicut nunc celebrat, Deum, cuius Sa-  
 pientia conditi sumus, & providentia gubernamur.  
 Appositè ergo Augustinus in verba prioris Psalmi:  
*Non in toto corde confitetur Deo, qui de providentia eius in  
 aliquo dubitat.* Confitebatur toto spiritu, & toto cor-  
 de providentiam Conditoris Hebræa illa Iuditha,  
 quæ Oratorium suum ingressa cum Deo agebat, &  
 aiebat: *Tu fecisti priora, & illa post illa cogitasti, & hoc* <sup>Iudith 9, 4.</sup>  
*factum est quod ipse voluisti; Omnes enim via tuæ paratæ  
 sunt, & tua iudicia in providentia tua posuisti.* Apponi-  
 tur super Dauidici cordis effigiem imago Solis cæ-  
 lestis, typus æterni Patris, & de quo Iacobus Apo-  
 sto-

Rrrr 3      sto-

Iac. 1, 17. stulus scribit : *Omne datum optimum, & omne donum perfectum de sursum est, descendens à Patre luminum apud quem non est transmutatio, nec vicissitudo colorum, voluntariè enim genuit nos, vt simus intus a quod creatura eius.* Cui competit rerum creatio, Sap. 14, 3. dem luminum Patri adscribitur prouidentia. *autem, Pater, prouidentia gubernat.*

*Pfallam spiritu Creatori.*

*Pfallam mente Patri luminum.*

Appl. 10. Christianus igitur memor creationis ac prouidentia diuinæ erga se, *cor suum dabit in similitudinem picturae,* vt dicat creatori ac conseruatori Deo: *Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, & Confitebor in cithara Deus Deus meus.* Accedit Ambrosius Tract. de 1. Interpellat. David: *Habet citharam suam nostra.* Neque enim diceret Paulus, *Orabo spiritu, & mente, nisi haberet citharam, que plectro Spiritu sancti resultaret.* Huius citharæ assonantiam ac consonantiam in laudem Triados sacrosanctæ quæ in Fidelibus suis Ecclesia, cum in eius Festo *Gloria laudis resonet in ore omnium Patri, genitrici, Spiritui sancto pariter resultet laude perenni.* Ecclesiasticus rursus: *Laus Deo Patri, parilique Proli, & tibi Spiritui sancto studio perenni Spiritus, nostro resonet ab ore omnium sanctorum.* Pulchra consonantia est, pulcher conueniens

cum Dauidis Christiani spiritus ita Deum conserua-  
 torem celebrat, vt diuinas eius laudationes sonet in-  
 terius, exterius resonet, quemadmodum cap. 17. de  
 Monast. perfect. notat & aduertit Iustinianus: *Cor-  
 da, non corpora; gestum mentis, non solam vocis; affectum  
 animi, non linguae motum requirit Omnipotens. Hoc citha-  
 ræda sanctus Dei spiritu plenus persenserat, cum dicebat:  
 Psallite Deo nostro, psallite, psallite Regi nostro, psallite sa- Psal. 49, 7.  
 pienter. Sapienter utique dicit esse psallendum, ut quod  
 pronuntiat per os, ruminetur in mente. Unde Apostolus 2. Cor. 5.  
 idem sapiens dicit: Psallam spiritu, psallam & mente. 15.  
 Non psallit spiritu & mente, qui cor suum aliò di-  
 uertit. Attende in corde tuo, vt totus Dauidicus factus, Eccli. 18,  
 ritè ac rectè dicere queas; Confitebor tibi in directione 25.  
 cordis. Benè cor suum regit & dirigit creatura in  
 Deum, benè fatetur ac confitetur diuinam Patris  
 celestis prouidentiam, cum totum se eius voluntati  
 ac dispositioni committit, quemadmodum se com-  
 mittebat ille, qui toto corde suo Deum confiteba-  
 tur, & te, Christiane, monebat, *Facta super Domi- Psal. 54,  
 num curam tuam, & ipse te enutriet: non dabit in ater- 23.  
 num fluctuationem iusto. Ad quem locum alludens Pe-  
 trus Apostolus, monet Christianos omnes: Humilia- 1. Pet. 5, 6.  
 mini sub potenti manu Dei; vt vos exaltet in tempore vi-  
 sitationis: omnem sollicitudinem proiicientes in eum, quo-  
 niam**

niam ipsi cura est de vobis. Non propter creationem  
solum, sed etiam propter eius providentiam in  
alterius Dauidis orat & adorat Deum Augustini  
bro Soliloq. cap. 32. Deum adora, & ora.

Ad Patrem luminum Creatorem oratio  
& adoratio cordis.

S. AUGUSTINVS.

*Impressio.*

**C**ognoui te vnum Deum viuum, & verum Patrem  
& Filium, & Spiritum sanctum, trinum quoniam  
in personis, sed vnum in essentia, quem confiteor, adoro  
& glorifico toto corde meo, verum Deum, solum, sanctum  
immortalem, inuisibilem, incommutabilem, inaccessibilem  
vnum lumen, vnum solem, vnum panem, vnam vitam  
vnum bonum, vnum principium, vnum finem, vnum  
creatorem celi & terra, per quem omnia viuunt, per quem  
omnia subsistunt, per quem omnia gubernantur & reguntur  
cantur, que in celis sunt, & que in terra, & que in  
terra, preter quem non est Deus in celo & in terra. *Psal. 9, 1.*  
*Psal. 118, 7.* fitebor tibi in toto corde meo, confitebor tibi in directis  
cordis, in eo quod didici iudicia iustitie tue. Iustificatus  
tuas custodiam: non me derelinquas vsquequaque.

IMAGO TERTIA.

Cor heliotropio & Sole signatum in cultum  
fidei debitæ Creatori Patri luminum.

*Sanctificetur nomen tuum  
Fide Cordis te inquirentis.*

**D**Auid de corde suo signato fidei diuinæ vir-  
tute.

PSALM. CXVIII.

*In toto corde meo exquisivi te.*

*Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo.*

SSSS

CON-

Explicatio  
signaculi.

**R**ESONANT sibi cor Dauidicum  
heliotropium. Heliotropium semper quaerit & semper inquit Solem. Fides inquirere luminum Patrem docet; monet

Heb. 11. 6. circò Paulus: *Crèdere oportet accedentem ad Deum, quod est, & inquirentibus se remunerator sit.* Audiendus in loco Augustinus in Enchiridio cap. 2. *Desiderat breuiter aperiri atque in sermonem breuem colligi quomodo colendus sit Deus. Respondeo, fide, spe, & charitate.* Colitur itaque Deus fide, spe, & charitate, & primis colit ac reueretur Deum creatorem ac leuatorem suum Dauid affectu fidei, cum ait: *In corde meo exquisiui te.* Canit Dauid in cithara. & quidem cum D. Ambrosius Tract. de Prima interpella Dauid, citharam esse in anima testatus sit, addit: *Dulcis est sonus fidei, quae annuntiat, ut scriptum est, in uniuerso mundo. Hic sonus à nobis exeat ad Deum,*

1. Theff. 1. *exiuit à Thessalonicensibus, ut etiam non canentes cantemus, & bonorum concentu operum Dominum praedicemus.* Dulcis cordis sonus, cum mens instar floris laeuaris quærit Deum. Heliotropium ita suum inquit Solem, ut nihil in flore sit, quod non vergat & collimet in caeleste luminare. Nequidquam in corde Dauidis erat, quod non collimaret in Deum: *Benedic anima Domino, & omnia, quae intra me sunt,*

mini sancto eius. Heliotropium nouit se cum Sole oriente ostendere, cum occidente abscondere: nouit & fides modò esse in aperto ore, modò in occulto corde. Tunc in ore: *Credidi, propter quod locutus sum.* tunc in corde: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus.* Superadditur cordi Dauidis Sol, symbolum æterni luminum Patris: nam etsi fides ducatur & feratur in Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, respicit in primis Patrem, credit, quia Deus testatur & dicit, proprium namque æterni Patris est dicere. Hinc fit, in primis adscribendum luminum Patri, quoties asseritur & repetitur in Oraculis Prophetarum, *Hæc dicit Dominus.*

*Pater noster, qui es in celis,*

Matt. 6, 9.

*Sanctificetur nomen tuum.*

Fide cordis te inquirentis.

Digna vox Christiani, in cuius corde fides Catholica floret, illa Dauidica esto: *In toto corde meo exquisiui te;* sicut & illa: *Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo.* item: *Exquisiuit te facies mea, faciem tuam Domine requiram.* Dauid nos omnes similes uolebat sibi, cum diceret, *Laudamini in nomine sancto eius, latetur cor quærentium Dominum. Quærite Dominum, & confirmamini: quærite faciem eius semper.* Dum uiuimus, peregrinamur à Domino, peregrinamur à Sole,

Sfff 2

Sole,

1. Cor. 13, 12. Sole, & faciem eius inquirimus. *Videmus* *in* *speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem.* Neque  
 atque renati omnes ex aqua & Spiritu sancto, populus  
 Ecclesie existimus, quarum statum conditorem  
 nemque descripsit ille, cum dixit, *Hac est generatio*  
*querentium eum, querentium faciem Dei Iacob.* Hinc  
 nobilis generatio, in cuius corde flos Solis, flos  
 Catholice fidei est querentis sui Solis aspectum. Hinc  
 indagabat Augustinus non in corde, sed extra cor-  
 dis arcanum, quærebat exterius Solem, quærebat  
 Deum; caligabat, & prorsus errabat. Habes fatentem  
 reum in Soliloq. cap. 31. *Ego erravi sicut ovis qui  
 perierat, querens te exterius, qui es interius. Et multum  
 laboravi, querens te extra me: & tu habitas in me, si  
 ego desiderem te. Circuii vicis & plateas civitatum  
 huius mundi querens te, & non inveni, quia male quere-  
 bam. Video enim, lux mea Deus, qui illuminasti me, & tamen  
 male te per illos querebam, quia tu es intus, & tamen  
 ipsi, ubi intraveris, nescierunt. Fides renuntiat sensibus,  
 renuntiavit & fidelis Augustinus, & lumine dei illustratus  
 & mundatus invenit, & interius vidit. *Quare per speculum  
 in ænigmate summum Deum, quare tanto cum affectu inuestigabat.  
 Habebat in corde heliotropium, habebat fidem florentem, qua  
 perditus, cap. 12. Medit. coram Deo cordis sui & timore**

Sole clamabat: *O summa Trinitas, virtus vna, & indiscreta maiestas, Deus noster, Deus omnipotens, confiteor tibi ego vltimus seruorum tuorum, & exiguum membrum Ecclesie tue, confiteor tibi, & honorifico te debito sacrificio laudis, pro scire & posse, quod mihi tantillo donare dignatus es. Et quia exteriora mihi munera desunt que possim offerre, ea que in me sunt vota laudationis ex dono misericordie tue ecce libens atque ouans offero tibi de fide non ficta, & conscientia pura. Credo igitur te toto corde, Rex cali & terra Domine. Confiteor Patrem, Filium, & Spiritum sanctum. Christianus David fide Catholica ductus in Deum tendit, & contendit ad tres diuinas personas, in primis tamen ad Patrem: Credo in Deum Patrem omnipotentem, factorem cali & terra. deinde: Et in vnum Dominum Iesum Christum, filium Dei vnigenitum. Et ex Patre natum ante omnia secula, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. tandem: In Spiritum sanctum Dominum, & viuificantem, qui ex Patre Filioque procedit: qui cum Patre & Filio simul adoratur & conglorificatur. Quapropter Patrem luminum in primis adorans & orans idem Augustinus cap. 40. Meditat. ait.*

Ad Patrem lūminum Creatorem oratio  
& adoratio cordis.

S. AVGVSTINVS.

*Impressio.*

**C**lementissime Pater & summe, qui omnium miseris, non me patiaris à tua misericordia fieri alienum. Et tu Domine Rex regum, qui inducias viuendi præstas, corrigendi mihi deuotionem tribue. Excita in me memorem qua te requirat, te desideret, & te (qui es vbique trinus & vnus) semper præ omnibus amet, te timeat, tuamque voluntatem faciat. Præcipuè ergo te Domine sancte Pater deprecor, qui es benedictus & gloriosus per omnia secula, in toto corde meo exquisiui te: ne repellas me à mandatis tuis.

Psal. 118,  
10.

IMAGO QUARTA.

Cor Sole & fonte signatum in cultum spei  
debitæ Creatori Patri luminum.

*Sanctificetur nomen tuum.  
Spe Cordis exultantis.*

**D**Auid de corde suo signato fonte diuinæ spei.  
PSALM. IV.  
*Signatum est super nos lumen vultus tui Domine, de-  
disti letitiam in corde meo.*

PSALM.

## PSALM. XII.

*Exultabit cor meum in salutari tuo.*

## PSALM. XV.

*Prouidebam Dominum in conspectu meo semper : quoniam a dextris est mihi, ne commouear. Propter hoc letitum est cor meum.*

## PSALM. LXXXIII.

*Cor meum, & caro mea exultauerunt in Deum tuum.*

## PSALM. CXVIII.

*Exultatio cordis mei.**Explicat.  
signaculi*

**E**CCE David abundat atque redondat gaudio, exilit præ lætitia & exultatione instar fontis scaturientis, & fuscum effluentis, & attollentis. Nec alioquin quàm ex Deo tanta gaudiorum & exultationum copia promanat. Videns se creatum ad similitudinem & imaginem Dei, summopere lætatur, ac dicit: *Signatum est super nos lumen vultus tui Domine, dedit lætitiã in corde meo.* Videns se non creatum solum sed etiam seruatum à Deo, gaudet, & ait: *Exultabit cor meum in salutari tuo, in salute scilicet anime de qua mihi prouidisti.* Agnoscebat in se fidem, quæ eius lumine vsus ille Deum pro se stare deprehendebat, & totus lætus canebat: *Prouidebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi, ne commouear.*